UBND QUẬN BA ĐÌNH

TRƯỜNG TIỂU HỌC NGỌC HÀ

Số: 10/KH-THNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ba Đình, ngày 27 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023

Căn cứ Công văn số 7294/BTNMT-TTTT ngày 30/8/2023 của Bộ Tài nguyên

và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới

sạch hơn năm 2023; Công văn số 7081/STNMT-CCBVMT ngày 15/9/2023 của Sở

Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn triển khai các hoạt động hưởng ứng

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023; Công văn số 3487/SGDĐT-CTTT-

KHCN ngày 26/9/2023 của Sở GDĐT về việc hướng dẫn các hoạt động hưởng ứng

Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023; Công văn số    /PGDĐT Ba Đình

ngày 26/9/2023 v/v triển khai các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới

sạch hơn năm 2023,

Trường Tiểu học Ngọc Hà xây dựng kế hoạch cụ thể như sau:

 I. Mục đích, yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động hưởng úng chiến dịch nhằm tăng cường sự tham gia của các

tập thể CBGVNV nhà trường, học sinh, phụ huynh học sinh trong các hoạt động bảo

vệ môi trường.

- Tổ chức hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn năm 2023 bảo đảm thiết

thực, ý nghĩa và hiệu quả.

- Nhằm giáo dục nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cán bộ, giáo viên, nhân

viên và học sinh, cộng đồng về sử dụng nước sạch, giữ gìn vệ sinh môi trường và các

công trình vệ sinh trường học, vệ sinh cá nhân để nâng cao sức khỏe và phòng, chống

dịch bệnh.

 II. Nội dung thực hiện

 1. Thời gian phát động: từ ngày 20/9 đến ngày 20/10/2023

 2. Nôi dung tuyên truyền

- Chủ đề: “Cùng hành động cho thế giới sạch hơn”.

- Các thông điệp, khẩu hiệu:

- Hãy sử dụng sản phẩm từ vật liệu tái chế.

- Giảm thiều rác thải nhựa bằng cách tái sử dụng và tái chê.

- Trồng thêm một cây xanh là góp phần bảo vệ môi trường.

- Hãy giữ gìn vệ sinh chung – Nói không với xả rác bừa bãi.

- Từ chối sử dụng túi nilon khó phân hủy là hành động thiết thực bảo vệ môi trường.

2

(Thông tin, tài liệu truyền thông của Chỉến dịch làm cho thê giới sạch hơn năm

2023 được đăng tải trên Công thông tin điện tử của Bộ Tài nguyên và Môi trường, địa

chì http://www. monre.gov. vn/; Trung tám Truyên thông tài nguyên và Môi trường,

địa chỉ http://monreneyvs.gov. vn/; Tin mới - TT Truyên thông - Tài nguyên và Môi

trường (tainguyenmoitruong.gov.vn)).

 2. Các hoạt động triển khai:

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nhằm nâng cao ý thức và trách

nhiệm của CBGVNV, học sinh, PHHS trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường;

khuyến khích các sản phẩm tái chế, thân thiên với môi trường; đây mạnh việc tuyên

truyền về chủ đề, thông điệp và các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế

giới sạch hơn năm 2023.

- Tổ chức tuyên truyền theo hình thức

+ Phát thanh, trên Cổng thông tin điện tử của trường, trong các nhóm lớp

+ Lồng ghép các hoạt động giáo dục, tuyên truyền về nước sạch và vệ sinh môi trường,

thực hành rửa tay với xà phòng và nước sạch cho học sinh trong các bài giảng trực tiếp.

+ Tổ chức chương trình hưởng ứng vào giờ Sinh hoạt đầu tuần tại sân trường.

- Phát động đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh tham gia làm vệ sinh môi

trường, trồng cây, thực hành phân loại rác tại đơn vị cũng như tại các gia đình; giảm

thiểu phát sinh chất thải; tăng cường tái sử dụng, tái chế chất thải; từ chối sử dụng túi

nilon khó phân hủy và sản phẩm nhựa sử dụng một lần.

 Trên đây là Kế hoạch Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Chiến dịch làm cho thế giới

sạch hơn năm 2023 của trường Tiểu học Ngọc Hà. Đề nghị các đồng chí CBGVNV nghiêm

túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- CBGVNV;

- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Bùi Thị Kim Thúy